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Abstract

In this study, CFD analysis of a particulate flow inside rotating kiln has been carried

out. For this analysis purpose, ANSYS Fluent software is used. ANSYS Fluent offers

various models for simulation of particulate flow and these models require various

parameters to model behavior of continuous phase flow and dispersed phase flow. In

this study, evaluation of time step, coefficient of restitution, spring constant and

static frictional coefficient has been carried out.

Inside rotating kiln, analysis of heat transfer between continuous phase and discrete

phase has been modelled. There are many factors that can affect this heat transfer.

These factors have been discussed in this study. A correlation describing heat

transfer between particles and hot gas in a given geometry of rotating kiln was

evaluated.
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1. Introduction

Multiphysics coupling between the laws that describe fluid dynamics and structural

mechanics is known as fluid structure interaction. Particulate flow is one of the many

branches of fluid structure interaction, which consists of at least two different phases

where one phase considered as discrete or dispersed phase stays in contact with

continuous phase. Generally continuous phase is gas or liquid phase and dispersed

phase can be solid, liquid or gas particles, droplets or bubbles. For example, sand

and moisture particles in air, fish tank model, propagation of aerosol particles in air,

etc. This study is focused on particulate flow of solid particles in some rotating kiln

and heat transfer between these solid particles and hot gas flowing through rotating

kiln. There are many various parameters like size, mass and density of these

particles, velocity of hot gas, angular velocity of kiln, and physical properties of

particle, gas and wall of kiln materials that can affect the heat transfer. Therefore, it

is not analytically possible to evaluate this heat transfer and one must use an

approach based on real experiments, or numerical simulations based on CFD

(Computational Fluid Dynamics).

When it comes to numerical analysis of particulate flow, ANSYS Fluent is one of the

many CFD software available in market. ANSYS Fluent offers number of models to

solve particulate flow problem. These models are divided into main two types. First

is Euler-Euler models and second is Euler-Granular models. In E-E models, both

continuous phase and discrete phase are tracked in the Eulerian reference frame

while in E-G models, the continuous phase is tracked in the Eulerian reference frame

and discrete phase is tracked in the Lagrangian reference frame. Selection of these

model for any specific simulation mainly depends on balance between accuracy of

model that is to be simulated and required time to run that said simulation.
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2. Objectives

Make a review of available approaches for particulate flow in ANSYS Fluent: As

mentioned earlier, there are number of models (approaches) through which we can

solve problem of fluid structure interaction. Selection of a model for given problem

will depend on definition and parameters of problem. In this case, the given problem

is to simulate heat transfer between particles and hot gas inside rotating kiln.

Evaluation of ideal size of time step: In ANSYS Fluent, time step represents

incremental change in time for which the governing equations are being solved. In

other words, time steps are used to advance the calculation in real time by small

fraction of time. During the solution of cases like particulate flow, standard

procedure is, calculation of continuous phase flow field at an instance of time and

then evaluation of particle trajectories and then redoing same calculation by

updating source terms for next instance of time. As there are different models to solve

particulate flow problem, the ideal length of time step will be different for each model

and it can have substantial impact on the results. The smaller is the time step, the

better is the accuracy, but the computational requirements increase on the other

side – therefore it is important to find out some optimal value of the time step.

Evaluation of Nusselt relation for heat transfer between hot fluid and solid

particles: In rotating kiln, heat transfer between hot gas and cold solid particles can

be affected by many parameters such as speed of angular velocity of kiln, velocity of

hot gas, size and shape of baffles inside kiln, etc. This study will also try to evaluate

how heat transfer changes due to change in velocity of gas and angular velocity of

kiln.

Relation between Nusselt number and Reynold’s number: Number of different

relations between Nusselt number and Reynold’s number are proven in different

research papers. In this study I will also try to evaluate this relation and see if it is

affected by change in various parameters like rotation speed of kiln and velocity of

gas phase.
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3. Multiphase Flow

Before going directly to the topic of this study, there are some basic terms, which

must be explained to make understanding of procedure and analysis of results easy.

3.1 Types of Reference Frames

Lagrangian reference frame: In classical physics, the Lagrangian reference of the

field is a way of studying a fluid motion where the observer follows an individual fluid

parcel as it moves through space and time. When the position of this parcel is plotted

against time, it gives the path line of fluid. This can be visualized as sitting in a boat

and observing a parcel of fluid as it flows down the river along with boat.

Eulerian reference frame: The Eulerian reference of the flow field is a way of

studying a fluid motion that focuses on specific locations in the space through which

the fluid flows as time passes. This can be visualized by sitting on the bank of a river

and observing the flowing water at a fixed location.

These reference frames are important in computational fluid dynamics where

Eulerian reference frame employs a fixed mesh while Lagrangian reference frame

deals with parcels that may move according to the velocity field.

ANSYS offers two basic types of numerical solution approach in terms of multiphase

flow. One is called Euler-Euler approach and other is called Euler-Lagrangian

approach.

In the Euler-Euler approach, there are three models to simulate a multiphase flow:

the volume of fluid (VOF), the mixture model and the Euler model. Here, the primary

phase which is continuous phase is treated by solving the time-averaged Navier-

Stokes equations. While the behavior of secondary phase (dispersed phase) is

evaluated by tracking a large number of particles through the calculated continuous

phase frame. Dispersed and primary phases can exchange mass, momentum and

energy (Kozic et al., 2011).

The second approach that is Euler-Lagrangian approach, where the continuous

phase is treated in an Eulerian reference frame and is evaluated by solving the time-

averaged Navier-Stokes equations and the dispersed phase is solved by computing

the trajectories of a large number of particles by numerically integrating the

equations of motion for the discrete phase throughout the flow domain. Here, the

dispersed phase is considered as point masses consisting of spherical particles which

do not displace the continuous flow field. This dispersed phase can exchange energy,

mass and momentum with the fluid phase. The effect of continuous phase on

dispersed phase is calculated through drag models and turbulence models, however
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vice versa effect can be considered or neglected by changing the condition of coupling

between discrete and continuous phase.

3.2 Phase Coupling

In ANSYS Fluent, ways of phase coupling describe that how a change in one phase

affect the motion and force exerted on the other phase. Before going into phase

coupling, there are some fundamental definitions related to phase coupling, which

must be explained.

Dilute Flow: When the motion of dispersed phase is controlled by the forces of

continuous flow field such as drag and lift force, it is called as dilute flow.

Dense Flow: When the motion of dispersed phase is controlled by collision between

particles, it is called as dense flow. Dense phase is further divided into two parts:

1. Collision dominated flow: In collision dominated flow, the collision between

the particles control the features of the flow. For e.g. particles in fluidized bed

2. Contact dominated flow: When the motion of dispersed phase is controlled by

continuous contact of particles such as in a shear granular flow.

Volume Fraction: The volume fraction of dispersed phase is defined as

𝛼𝑑 = lim
𝛿𝑉→𝑉0

𝛿𝑉𝑑

𝛿𝑉
(1)

Where 𝛿𝑉𝑑 is the volume of dispersed phase and 𝑉0 represents the volume that

ensures a stationary average.

The volume fraction of the continuous phase is defined as

𝛼𝑞 = lim
𝛿𝑉→𝑉0

𝛿𝑉𝑞
𝛿𝑉

(2)

Where 𝛿𝑉𝑞 is the volume fraction of the continuous phase. And according to the

definition, the sum of all volume fractions for same system must be unity.

𝛼𝑑 + 𝛼𝑞 = 1 (3)
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3.3 Types of Phase coupling

One-way coupling: when the forces of continuous field flow affects the motion of

discrete particles, but there is no reverse effect, then it is one-way coupling.

Two-way coupling: If there is mutual effects of forces and momentum between both

the phases then It is two-way coupling.

Four-way coupling: In addition to above two effects, if there is also particle-particle

motion affecting the phase motion then it is four-way coupling.

One-way and two-way coupling are used for dilute flow. According to research, when

volume fraction of dispersed phase is below 10-6 it is best to use one way coupling

and when this volume fraction is between 10-6 to 10-3, two-way coupling is used.

When the volume fraction of dispersed phase is greater than 10-3 four-way coupling

is used and as said earlier, this type of flow is called as dense flow. (Franziska at al,

2016)

This study covers the simulation of heat transfer inside rotating kiln between

particles and gas. Therefore, it becomes the case of dense flow and the use of four-

way coupling is necessary.

According to ANSYS Fluent, the model which provides such solution with Eularian-

Lagrangian approach is called Dense Discrete Phase Model (DDPM). In this model,

for continuous phase as said earlier, it is evaluated in an Eulerian reference frame

by solving the time-averaged Navier-Stokes equations. But, for particle-particle

interaction, there are two theories in DDPM model. One is Kinetic theory of granular

flow (KTGF) and the second is Discrete Element Method (DEM).

3.4 DDPM-KTGF

Kinetic theory of granular flow describes large number of submicroscopic particles,


[…]


Temperature of escaped particles 𝑇𝑜𝑢𝑡 K

Mean residence time 𝑡𝑚 s

Diameter of particle 𝑑𝑝 m

Conductive heat transfer coefficient 𝜆 W/mK

Thermal diffusivity a m2/s

Kinematic viscosity of air 𝑢𝑔 m2/s

Characteristic length 𝐿𝑐ℎ𝑎𝑟 m

Specific heat of air 𝑐𝑝𝑔 J/kgK

Velocity of air inside kiln vg m/s

Diameter of kiln D m
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Appendix 1

Time dependence of mean residence time and heat transfer coefficient between hot

gas and particles on real simulated time for DEM with K = 100 N/m and ν = 0.992.

Time [s] Mean residence
time [s]

𝛼
[W/m2K]

𝑇𝑜𝑢𝑡 [K]

30 20.32 13.75 325.543

60 24.22 10.33 323.393

90 25.97 9.66 323.763

120 26.99 9.37 324.143
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Appendix 2

MATLAB script to evaluate extrapolated value for give quantity

t = [0.371734 0.3711145 0.374780 0.374707 0.374719 0.375677];

ymax =[0.016625 0.016788 0.018697 0.018654 0.018675 0.018576];

ts = [0.005 0.001 0.00075 0.000625 0.0005 0.00025];

figure(1)

plot(t,ts,'*');

figure(2)

tr = 1;

N = tr./ts;

plot(N,ymax,'*-');

% yy=smooth(ymax);

% plot(yy,ts)

i = [1, 2, 3];

i = [3, 4, 5];

i = [2, 3, 4];

N = N(i);

Phi = ymax(i);

[N, i] = sort(N,'descend'); % reverse order of elements so that the first

element represent the finest mesh

Phi = Phi(i);

figure(1);

plot(N,Phi,'r*', N,Phi,'b');

grid on;

D = 1; % dimension of the problem, 2-D or 3-D

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)

r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)

if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )

disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');

end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)

eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32

s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));

fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

%p = fzero(fp,1)

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100

CGI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100

CGI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

CGI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100
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Appendix 3

MATLAB script to evaluate coefficient and exponents of Re𝑁 and Re𝑔 by nonlinear

regression

% gas property

rho = 1.225;

mu = 1.7894e-05 ;

lambda = 0.0242; % thermal conductivity

cp = 1006.43;

nu = mu/rho;

a = lambda/(rho*cp);

Pr = nu/a;

dp = 6.5e-3; %particle diameter

Lchar = dp;

D = 3; %kiln diameter

Lchar = D

%% N=5

nu5 = [541.285564 645.831349 679.570012 758.633496 893.844846 979.806277

...

1046.756966];

rey5 = [20537.610372 41075.220744 82150.441489 205376.103722 410752.207444

...

616128.311166 759891.583771];

ReyN5 = 5*Lchar*D/nu/60*ones(1,length(rey5));

% v = [0.1 0.2 0.4 1 2 3 3.7];

% plot(v,rey)

%% N=0.5

nu05 = [48.786700 60.309200 80.651600 143.482000 305.857000];

rey05 = [20537.610372 51344.025930 123225.662233 308064.155583 ...

759891.583771];

ReyN05 = 0.5*Lchar*D/nu/60*ones(1,length(rey05));

%% N=1.5

nu15 = [124.793266 155.713268 187.215404 258.016883 459.039154];

rey15 = [20537.610372 51344.025930 123225.662233 308064.155583 ...

759891.583771];

ReyN15 = 1.5*Lchar*D/nu/60*ones(1,length(rey15));

%% non-linear regression

Yi = [nu05 nu15 nu5]; % value of Nu corresponding to Reyg and ...

...ReyN below

Reyg = [rey05 rey15 rey5];

ReyN = [ReyN05 ReyN15 ReyN5];

Xi = [Reyg; ReyN];

Xi = Xi';

Yi = Yi';

fmodel = @(b,x) b(1).*x(:,1).^b(2).*x(:,2).^b(3).*Pr^(1/3);

% nuss = 2.0+(0.4*Reyg.^(1/2) + 0.06*Reyg.^(2/3))*Pr^(1/3); % sphere

p0 = [0.66 0.175 0.175];
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b = nlinfit(Xi,Yi,fmodel,p0)

Yin = Yi./(Pr^(1/3)*Xi(:,2).^b(3));

Xin = Xi(:,1);

y = fmodel(b,Xi)./(Pr^(1/3)*Xi(:,2).^b(3));

y2 = b(1)*Xin.^b(2);

loglog(Xin,Yin,'r*', Xin,y,'b');

legend('data points', 'empirical equation','location','northwest')

ylabel('${\it} (\frac{\tt{Nu}}{{\tt{Pr}}^{1/3}{\tt{Re}}_N^{0.832}})$',...

'interpreter','Latex','FontSize',14);

xlabel('${\it} (0.009{\tt Re}_{g}^{0.2})$','interpreter','Latex',...

'FontSize',14);

grid on;