I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: CFD Analysis of a Particulate Flow
Author's name: Malav Sudhirkumar Soni
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Process Engineering
Thesis reviewer: Bohuš Kysela
Reviewer's department: ŠKODA AUTO a. s.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
------------------- -------------

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

Numerical simulations of particulate systems are under the intensive development the last few years. Nowadays a simulation of huge amount of individual particles is enabled by the computing power increase and implementation of massive computing parallelization including GPU. In that view, all similar multi-physical tasks (as flow - particulate system - heat transfer) are very useful for future multi-physical simulation development and application in the usual practice.

Satisfaction of assignment fulfilled
----------------------------------- -----------

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.

All main goals of the thesis were successfully solved and the results were also clearly summarized in conclusion.

Method of conception correct
----------------------------- ---------

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The conception looks very well. The first stage was determination of basic physical properties of solids in particulate system. The next was determination of simulation conditions. The third part were simulations in simplified rotary kiln geometry using predetermined conditions. The last part was comparison with several empirical correlations.

Technical level B - very good.
------------------------ ----------------

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.

The DEM simulations are very tricky and contained many setups of material properties and system constants. It is very admirable that thesis author successfully pass through DEM simulations in relatively short time. Moreover, the mentioned simulations were connected with solution of flow and heat transfer too.

Nevertheless, mentioned multi-physical calculations are not well described as well as the used drag model in coupling between flow and DEM etc. Similarly, weak description is in the experiment section of the coefficient of restitution. There are some tables of experimental values, but how it was acquired? Was time measured in milliseconds? What was experimental system accuracy? It looks very strange.

Generally, the description in the thesis is imbalance, and the presented numbers have often inadequate decimal range in comparison with accuracy or uncertainty.

In my opinion, the simple graphical explanation should be sometimes better than long texts e.g. section of particle-particle interaction.

Formal and language level, scope of thesis

B - very good.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The thesis is well readable. There are only some formal mistakes e.g. the figure 12 and 13 in the page 32 are probably exchanged, the labeling in some figures is hardly readable, some numbers in conclusion are not correctly written out etc.

Selection of sources, citation correctness

B - very good.

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The literature was cited correctly. May be more works of company DEMSOLUTIONS who developed DEM for ANSYS Fluent, or CFDDEM web pages should be cited.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION
SUGGESTION**

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

From the general point of view, the work meet the requirements of the master thesis assignment and with respect to above mentioned comments I suggest this work to defense.

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good.**

Questions for the defense:

- 1. How the kiln rotation in simulation was modeled?**
- 2. Which variables affect the time step of simulation in DEM? (e. g. particle size, domain size, particle velocity etc.)**

Date: **24.08.19**

Signature: Bohuš Kysela